Educação, Ciência e Inovação
Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas Santa Bárbara, Gondomar
Aviso

Tomada de posse do diretor do Agrupamento de Escolas Santa Bárbara

O Conselho Geral do Agrupamento de Escolas Santa Bárbara, Gondomar, torna público que, na sequência do

procedimento concursal para o cargo de diretor do Agrupamento de Escolas de Santa Bárbara, aberto através da

publicação do Aviso n.º 8153/2025/2 - Diário da República n.º 61/2025, Série II de 2025-03-27, e após despacho

de homologação, com data de 15 de maio de 2025, pelo Sr. Diretor-Geral da Administração Escolar, Dr. Luís

Henrique Fernandes, foi conferida posse, nos termos do n.º 1 do artigo 24.º do Decreto-Lei 137/2012, de 2 de

julho, republicação do Decreto-Lei 75/2008, no dia 27 de maio de 2025, ao docente do Quadro de Agrupamento,

Paulo Jorge Ferreira Direito, pertencente ao grupo de recrutamento 100 – Educação Pré-Escolar, para o exercício

das funções de Diretor do Agrupamento de Escolas Santa Bárbara, Gondomar, em regime de comissão de serviço,

por um período de quatro anos, conforme previsto no n.º 1 do artigo 25.º, do referido diploma legal, com efeitos

a partir da data de tomada de posse.

27 de maio de 2025. — O Presidente do Conselho Geral, Jorge Miguel Antunes Nunes